
ROČNÍK 15  � ČÍSLO 9   � ZÁŘÍ 2005  � CENA 6,- Kč

VVEETTEERRÁÁNNYY  NNAA  HHAANNIIČČCCEE
V sobotu 27.8. se konala 11. Hra-
decká veterán rallye - Memoriál
Zdeňka Kuthana. Veteránisté se vy-
dali z Hradce Králové přes Rychnov
nad Kněžnou do Deštného. 
Jednou ze zastávek byl i areál vo-
jenského muzea na Haničce. První
účastníci se zde začali objevovat po
13. hodině. Krom toho, že zde měli
jedno ze stanoviš�, kde museli splnit
vědomostní otázku, měli možnost
navštívit i vlastní muzeum a záro-
veň zde měli naplánován oběd. Gu-
láš, který byl mistrně uvařen v polní
kuchyni, přišel jistě vhod. Zatímco
veteránisté okukovali armádní bojo-
vou techniku vystavenou v areálu
muzea, návštěvníci muzea měli
možnost se ponořit do historie mo-
torismu. Řada účinkujících jela ve
svých strojích i v dobovém oblečení,
což ještě zpestřilo celou akci pořá-
danou VETERAN CAR CLUBEM v
Hradci Králové. L.V. 

+ ŠKOLNÍ 

+ ŠKOLNÍ 

DESATERO + 1

DESATERO + 1



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí

� 12. srpna úspěšně proběhla kolaudace III. etapy dostavby škol-
ského areálu Základní školy. Zkolaudována byla sportovní hala,
sauna, posilovna, venkovní sportoviště a terénní úpravy u objek-
tu. Po podepsání předávacího protokolu je možno celý areál vyu-
žívat nejen školními dětmi, ale širokou veřejností. 
� V současné době se připravuje režim k využívání všech pro-
stor školy. Celý areál školy včetně sportoviš� si budou moci zá-
jemci prohlédnout ve dnech 23. - 25. září 2005. Program uve-
den v tomto čísle.
� Celá akce slavnostního předání školy do užívání je součástí o-
slav 100 let českého školství v Rokytnici. A k účasti jsou přizváni
i vzácní hosté, kteří se na realizaci díla zasloužili. V souvislosti se
slavnostním otevřením dostavby školského areálu bude i odhale-
ní pamětní desky na výročí 100 let založení české školy, jejímiž
autory jsou Zdeněk Kolářský a syn z Kostelce nad Orlicí.
� 14. července 2005 byla s Českou spořitelnou a.s. uzavřena
smlouva o úvěru na dofinancování přístavby Základní školy ve vý-
ši 10,4 mil. Kč. Dále byla uzavřena úvěrová smlouva na realizaci
projektu "Rokytnice - vstupní brána Orlických hor" ve výši 9,1 mil.
Kč. Souběžně byla podepsaná zástavní smlouva na majetek měs-
ta, jako záruka za oba úvěry. Splatnost úvěrů je po dobu 10 let.
� V poslední době město obdrželo finanční dary 30 tis. Kč  od
Královehradeckého kraje na oslavy založení české školy, 40 tis. Kč
na výdaje při zpracování projektu, 3 tis. Kč  na oslavy 10 let mu-
zea Hanička, 20 tis. Kč od KÚ HK na provoz Infocentra, 500,- EUR
dar od Güntera Wytopila na hist. památky ve městě.
� Rada města se rozhodla oslovit majitele rokytnického zámku
p. Pácala se žádostí o sdělení plánů k využití zámku do budouc-
na. Toto má vazbu i na objekt čp. 132 /troska domu za zámkem/,
kde je nutno připravit a vyčíslit nezbytné finanční náklady na za-
bezpečení štítu objektu proti zřícení.

� Ve středu 10. srpna se U Urbanů konalo veřejné zasedání pě-
čínského zastupitelstva:
� Přítomní byli mimo jiné informováni o stavu zpracování no-
vého územního plánu obce a o stavu prací na opravě veřejného
osvětlení k železniční zastávce.
� Zastupitelstvo schválilo uzavření smlouvy s doudlebskou fir-
mou JAST o pasportizaci a doplnění dopravního značení v obci.
� Schválilo opravu a zpevnění dvou mostků včetně opravy zá-
bradlí v dolní části obce.
� Schválilo zadání vypracovat návrh praporu a znaku obce Pěčín
a zadání vypracovaní dokumentace na veřejnou kanalizaci v obci.
� Schválilo zveřejnění obce Pěčín v publikaci "Cestujeme po
Moravě a Čechách" v části Královéhradecký kraj za cenu 4 920
korun na období tří let.
� Schválilo navržený postup při opravě veřejného osvětlení k
železniční zastávce, kde se osadí dva nové betonové sloupy a in-
staluje se nadzemní kabel.

ROKYTNICE

PĚČÍN

RYCHNOV - ve vestibulu budovy Městského 
úřadu v Rychnově nad Kněžnou je instalována 

VÝSTAVA HISTORICKÝCH
FOTOGRAFIÍ MĚSTA
RYCHNOVA N. KN. 

z první poloviny 20. století. Výstava je přístupna
do konce října tohoto roku. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

� V sobotu 3.9. proběhlo v obřadní síni Městského úřadu vítání
nových občánků města.  JKO

� Pohled do Rokytnické ulice.

RROOKKYYTTNNIICCKKÁÁ  UULLIICCEE

Víte, že je v Praze Rokytnická ulice? 
Naleznete ji v klidné části Prahy 9 - Kbelích nedaleko vojenského le-
teckého muzea. A po které Rokytnici dostala své jméno? Myslím, že
je to úplně jedno. Osobně si ale myslím, že po té naší. 

P. Hudousek



� Osazování kříže na své pů-
vodní místo, kde bylo nutné vy-
budovat nový betonový základ.
Celý průběh restaurování zajiš-
�uje odborná kamenosochařská
dílna Pavla Kytky.

� V letošním roce se podařilo nainstalovat novou boční branku na
městském hřbitově. Její výrobu zajistil v bezvadné kvalitě místní umě-
lecký kovář Daniel Januš. Odborné osazení zajistil správce hřbitova
Zbyněk Novák. Náklady na výrobu branky uhradil v plné výši čestný
občan města Rokytnice pan Günther Wytopil.                    Děkujeme!

OPRAVA FIGURÁLNÍHO
KŘÍŽE

V současné době probíhá generální rekonstrukce pískovcového fi-
gurálního kříže z roku 1772 v ulici Nad koupalištěm v Rokytnici v
Orlických horách. V letošním roce bude opraven vlastní kříž a v le-
tech budoucích se snad podaří obnovit pískovcové schodiště a ce-
lý prostor okolo kříže vhodně upravit. Kříž se nachází na vycház-
kové trase z centra města směrem ke staré vodárně, kde je od loň-
ského roku vybudována vyhlídková terasa na město a okolí. Na o-
pravu barokního kříže poskytla finanční prostředky rodina Kudli-

chova z Německa - přímí potom-
ci J. Netolického, který nechal
původně kříž postavit. Z celko-
vých nákladů 78 tisíc korun tak
uhradí více než 47 tisíc korun.

Hudousek Petr, 
místostarosta města

SSVVAATTOOVVÁÁCCLLAAVVSSKKÝÝ

JJAARRMMAARRKK

2244..  zzáářříí  22000055

VVAAMMBBEERREECCKKÉÉ

NNÁÁMMĚĚSSTTÍÍ

1155..0000    JJOOSSEEFF  FFOOUUSSEEKK

""NNEEMMÁÁMM  ČČAASS  LLHHÁÁTT""

aattrraakkccee,,  oobbččeerrssttvveenníí,,  

ssttáánnkkoovvýý  pprrooddeejj

JÍDELNA RADKA KLEMENTOVÁJÍDELNA RADKA KLEMENTOVÁ
(bývalá SELKA) Rokytnice v Orl.h.

nabízí:
� obědy á 44,- Kč, bez polévky á 39,- Kč
� domácí oslavy
� na objednávku: houskové knedlíky,  

bramborové knedlíky, buchty, koláče atd.

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU!
tel.:494 595 174, mobil: 603 463 464 

HASIČI VYJÍŽDĚLI
Rokytničtí hasiči prožili poměr-
ně klidné léto. Zaznamenali
pouze tři drobnější zásahy. 
V sobotu 25.6. museli vyrazit
směrem na prostřední Rokytni-
ci, kde začal k nebi stoupat hro-
zivě vypadající oblak dýmu. Po
příjezdu na místo se naštěstí zji-
stilo, že se jedná pouze o hořící
balík, který zapálil blesk.
7.7. bylo zapotřebí vyjet na Or-
lické Záhoří, kde hořela lesní
paseka.
V pátek 22.7. provedla jednotka

dozor nad pou�ovým ohňostro-
jem. Došlo zde pouze k drobné
nehodě, kdy světlice rozbila o-
kenní tabulku na budově zám-
ku. Žádná škoda nevznikla a ha-
siči nemuseli zasahovat. Jinak
proběhl ohňostroj bez problé-
mů. 
Jediný srpnový zásah hasiči za-
znamenali ve čtvrtek 18.8. Ve
večerních hodinách začal hořet
komunální odpad u Farského
kopce. Plameny byly bez problé-
mu zlikvidovány.                JKO

Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

Pro dospělé:Pro dospělé:

� O čem sní ženy 1 + 2  - Sommerová, O. /autentické příběhy ze života
žen/
� Byli jednou dva písaři - Flaubert, G. /kterak dva písaři naložili s dědic-
tvím/
�Deník kanadské manželky - Mach, Johnston, V. /kanadskou manželkou
snadno a rychle/
� Oko tygra - Smith, W. /příběh kapitána lodi, který bojuje o svůj život/
� Smějící se slzy - Cinger, F. /soukromý život Jana Wericha/
� Potomci slavných 1 + 2 - Filip, V. /životní osudy potomků slavných lidí
u nás/
� Slavní sebevrazi - /jak to bylo se sebevraždou Rudolfa Habsburského,
Hitlera, Hemingwaye, a dalších/
� Vraky - /velká kniha zajímavých fotografií a putování za vraky v moř-
ských hlubinách/
� Jak zvládnout zahradu po práci /jak lépe pečovat o zahradu, když má-
te málo času/
� Krby a kamna - /příručka pro instalaci krbů a kamen/
� Operace Overlord - /vylodění v Normandii, prvních 24 hodin/
� České zvyky a obyčeje - /lidové obyčeje v Čechách a na Moravě/
� Fit maminka - /moderní rady pro nastávající maminky od Lucie Výbor-
né/
� Smrt Horových služebníků /staroegyptské záhady/
� Encyklopedie ptáků

Pro děti:Pro děti:
� Guinnesova kniha rekordů 2003
� Hry v přírodě
� Záhady ze světa zvířat
� Ilustrovaná bible
� Příběhy o dětech pro děti: Klobása 007 a SMS

Král zlodějů
� Leporelo pro nejmenší : Kdo k sobě patří?

Rádi bychom poděkovali paní Daně Vídenské, která každý den do-
chází za svou bývalou kolegyní paní učitelkou Irenou Lipenskou, aby
jí vypomohla nebo ji potěšila přátelským popovídáním.    L.Ligetiová

PODĚKOVÁNÍ

NOVÁ BRANKA NA MĚSTSKÉM HŘBITOVĚ



� První auto z české strany.

OTEVŘENÍ PŘECHODU
ORL. ZÁHOŘÍ - MOSTOWICE
Po 15letém úsilí byl 16. srpna
po 7 hodině ráno otevřen hra-
niční přechod Orlické Záhoří -
Mostowice, první pro vozidla
do 3,5 tuny na 70kilometor-
vém úseku mezi Náchodem a
Dolní Lipkou u Králík na okre-
se Ústí nad Orlicí.
Stalo se tak za účasti z české

strany mj. 1. náměstka hejt-
mana Královéhradeckého kra-
je Helmuta Dohnálka a euro-
poslance Oldřicha Vlasáka, z
polské pak přednosty okresní-
ho úřadu v Kladsku a starosty
Kladské Bystřice Bogdana Kry-
nického, na jejímž teritoriu
přechod leží. -kr-

KKLLUUBB  DDŮŮCCHHOODDCCŮŮ  NNAAVVŠŠTTÍÍVVIILL
KKMMOOCCHHŮŮVV  KKOOLLÍÍNN

KLUB DŮCHODCŮ v Rokytnici v O.h. pořádá zájezdy do různých
míst, kde je možné se pobavit a něco hezkého vidět. Naposledy jsme
se byli podívat na "KMOCHŮV KOLÍN". Bylo to moc hezké a bylo se
na co koukat.
Přij
te mezi nás i vy, kteří jste v důchodovém věku.

Za K-D Víšová Š.

1

MMAATTEEŘŘSSKKÉÉ  CCEENNTTRRUUMM  VV  RROOKKYYTTNNIICCII
--  SSEENN  NNEEBBOO  SSKKUUTTEEČČNNOOSSTT??

Představte si následující situaci: Jste maminka na mateřské dovo-
lené, která si během náročného dne stráveného s dítětem chce ta-
ké popovídat s dospělou osobou. Vaše slovní zásoba se totiž ome-
zuje na "ham, paci - paci" nebo "bác". Vaše procházky končí větši-
nou na lavičce na náměstí, protože zkrátka není kam jít. Třeba by
bylo, ale nemáte s kým. Chtěla byste si s nějakou maminkou po-
povídat, jak ona zvládá ten každodenní boj s únavou ze stereoty-
pu  ... .
Jste v této situaci a chtěla byste s tím něco udělat? Pak není nic
snazšího, než si pro začátek přečíst těchto pár řádků a později tře-
ba přijít a říct - "jdu do toho".
Co je vůbec ono "mateřské centrum"? Zde je odpově
 pětinásob-
né maminky a zakladatelky těchto center v ČR paní Kolínské:
"Stručně řečeno to je místo, kde se scházejí maminky, které jsou na
mateřské dovolené. Pomáhá jim vyjít z izolace, do které je dosta-
la celodenní péče o děti, najdou tam přítelkyně, vzájemně si ohlí-
dají potomky a tak dále. Základem je, že si ho zřizují a řídí samy,
dobrovolně, svépomocí. Nic není dirigované shora, proto si centra
jsou v něčem podobná a v jiném se zase liší. Kde chtějí dělat na-
příklad angličtinu, najdou si pro ni lektora. Kde mají potřebu ně-
co si tvořit, tvoří si. Některé je víc intelektuální, jiné se zaměřuje
na ruční práce, další třeba na společné pobyty venku. V poslední
době se centra stávají spíš středisky komunitního dění, zejména na
malých městech a v obcích, kde není nic, co by lidi spojovalo".
Od roku 1992, kdy u nás bylo založeno první mateřské centrum,
vznikají po celé republice další a další a v současné době jich fun-
guje již přes stopadesát. Nabízejí například možnost návštěv pra-
videlných programů, jako jsou: předporodní příprava, cvičení pro
děti, laktační poradna, setkání s psycholožkou atd. Vše podle přá-
ní a potřeb daného místa. Pravidelný provoz, programy, pořádané
přednášky nebo kurzy, to jsou již konkrétní pojmy fungujícího
centra.

Aby toto centrum vůbec vzniklo a mohlo fungovat, musí se dát
dohromady skupinka maminek, která bude ochotna dávat něco ze
sebe, bez nároku na honorář, na bázi dobrovolnosti, s vědomím a
vírou, že vynaložená energie přinese své ovoce, zejména těm, kte-
ré máme nejraději, a to jsou naše děti ... .
Jsem přesvědčena, že by založení mateřského centra právě v Ro-
kytnici bylo jenom přínosem. Pokud jste stejného názoru a na za-
ložení mateřského centra v Rokytnici se chcete podílet, zanechte v
Infocentru kontakt na Vás (pod heslem "Mateřské centrum"), a to
do konce září. Jelikož věcí ohledně založení tohoto centra je dale-
ko více, je nutné, abychom se sešli a o celé této věci podebatovali
a seznámili se se všemi skutečnostmi, nutnými v této záležitosti.
Těším se na další spolupráci a věřím, že tento sen by se jednou
mohl stát skutečností.                                Lucie Šlesingerová



OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT

Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol 
� Prodej outdoorového vybavení

� Servis kol a příslušenství

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

PRODEJNA PŘEMÍSTĚNA OD 1.12.2004
DO 1. PATRA ORLICKÉHO KONZUMU Č.P. 500

517 61 ROKYTNICE V O. H.
TEL.: 603 879 344

EVROPSKÁ NÁVŠTĚVA
V PÍSEČNÉ

Vesnice Písečná u Žamberka vlo-
ni v evropském hodnocení ves-
nic roku získala prvenství v ob-
lasti ekologie. Letos komise slo-
žená ze zástupců všech zemí EU
navštívila obec 7. srpna a po-
soudila vítěznou vesnici přímo
na místě. Dopravu poroty intra-
vilánem obce zajiš�ovala tři
folklórně zdobená spřežení
chladnokrevných koní z podor-
licka s vozy vybavenými sedač-
kami, které doprovázely dva
jezdci v sedlech běloušů.
Členové poroty spolu s tlumoč-
níky po příjezdu autokarem pře-
sedli na povozy a nechali se vy-
vézt na kopec "na Hůrách", od-
kud je nádherný výhled na o-
bec. Pokochali se pohledem, při-
vítali se se starostou, obdivně se
vyjádřili k přiblížení dřeva ko-
něm před jejich zraky (v cizině
není zvykem) a pod širým ne-
bem vše zapili slavnostním pří-
pitkem. Jejich cesta pokračovala
ke koupališti a sportovnímu are-
álu, hrázi rybníka Šušek, k za-
hrádkářské kolonii a u kulturní

památky Mlýna č.p. 35 se posil-
nili výtečným destilátem.
Na horním konci Písečné došlo
k setkání komisařů a nových tr-
valých spoluobčanů z Holand-
ska a cesta se sluncem v zádech
pokračovala ke škole a kostelu
nad obcí. Hudební vystoupení
malých žákyň místní základní
školy bylo výborným kulturním
intermezzem při prohlídce
všech nevyjmenovaných vý-
znamných a upravených míst ve
vesnici. Konec cesty dovršil na
návsi folklórní taneční projev
mladých lidí jako symbol omla-
zení vesnice novými spoluobča-
ny. Obec Písečná zainvestovala
do úrovně bydlení a tím si vy-
tvořila tvář upravené, progresiv-
ní vesnice, která ladí s okolní
krajinou, do které je jakoby cit-
livě vsazená.
Evropská porota si prohlédla
dokumentaci a fotomateriál
vztahující se k obci a po schůzce
s místním zastupitelstvem odce-
stovala příjemně unavená pro-
žitky do Litomyšle.               JiS

2

SWING SE NESLSWING SE NESL
NAD PĚČÍNEMNAD PĚČÍNEM

PĚČÍN - V sobotní odpoledne 3. září se linuly nad Pěčí-
nem rytmy swingu. V areálu statku paní Fišerové uspo-
řádali vamberští muzikanti malý swingový festival.
Za báječného počasí se tu údajně vystřídala třístovka diváků a tři ka-
pely: Originální KDO Červený Kostelec, Podorlický lázeňský orches-
tr s.r.o. Vamberk a Relax Band Hronov. Hrála se příjemná hudba,
pěkně se zpívalo, Jan Kráčmer s Evou Šreibrovou to hezky uváděli.
Také se pilo a jedly pochutiny v režii členů pěčínské TJ Sokol. Navíc
se tu uskutečnila výstava výtvarné skupiny GAMA a výstava drahých
kamenů a minerálů Bohumila Moravce.
Pěčín si zas užil jedno velmi příjemné odpoledne.                      ba

NABÍDKA VÝUKY HRY NA
HUDEBNÍ NÁSTROJE
František Grulich, 5. května 67 Rokytnice v O.h.

Tel.: 494 595 277, mob.: 731 760 620



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614
mobil: 777 836 999

Administrátor farnosti (kněz): ThLic. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci září:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:

Pondělí  . . .18.30 hodin kostel Všech sv. Pátek  . . .18.30 hodin kostel Všech svatých

Středa . . . .18.30 hodin kostel Všech sv. Neděle  . .10.00 hodin kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Středa  . . . . . . . . . . . . . . . . 17.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 6. září oslavila paní Milada
Dytrtová své kulaté 70. naroze-
niny. 
Mládí prožila v horské vesničce v
Bartošovicích v O.h., kde se také
narodila. Základní školu navště-
vovala v Bartošovicích a Klášter-
ci. Po absolvování automobilní
školy v Holicích nastoupila jako
řidička do ČSAD Lanškroun, ale
po několika letech pro své
schopnosti přešla na ředitelství
ČSAD do Žamberka. Jejím snem
a koníčkem byl vždy motoris-
mus. Přišel rok 1955 a s tím ro-
dinné povinnosti. Vychovala a
pro život dobře připravila 4 děti.
Po celý život pracovala v růz-
ných organizacích v místě svého
bydliště v Rokytnici v O.h. Orlic-
kým horám zůstala věrna do-
dnes. Zde také část života strávi-
la za pultem jako prodavačka a
později zastávala funkci vedoucí
v různých prodejnách.
Milá Miládko! Za vše, co jsi v ži-
votě pro rodinu udělala a vytr-
pěla, za těžkosti a strádání, za
veškerou péči a upřímnost Ti
patří milé poděkování. Přejeme
ti, abys ve zdraví a pohodě byla
ještě dlouhá léta mezi námi.

Za vše Ti děkují a do 
dalšího života jen to hezké
přejí manžel, syn, dcery a

milující vnuci.

3

ŤAPŤAP NA KOUTA
PRO BOTY Z PERNÍKU

PĚČÍN - Šestačtyřicet ma-
lých i velkých turistů se
vydalo v sobotu 27. srp-
na na trasu ŤAPŤAPu -
tradičního turistického
pochodu okolím Pěčína
na rozloučenou s prázd-
ninami.
Proti loňsku vedla trasa opač-
ným směrem - od obecního ú-
řadu kolem Papáčkových ke
Svobodovým, déle k Rykro-
vým -hajnovým a po modré
nad Plačtivou skálu. Následo-
val docela dramatický sestup
k soutoku Zdobnice a Říčky a
po malém odpočinku proti
proudu Říčky do Korýtek, kde

část odbočila přímo na Kouta,
většina pokračovala až do tá-
bora před Hamernicí, strání
na cestu a vracečkou na Kou-
ta. Tady čekalo účastníky pa-
rádní občerstvení všeho druhu
(zajištěno Janovcovými) i s o-
pékáním vuřtů a prezidentka
pořadatelského sboru pěčín-
ského Sokola Boženka Kalou-
sová předala turistům zaslou-
žené perníkové boty. Kromě
Pěčíňáků tu měly zastoupení
Rychnov, Javornice, Rokytnice
a dokonce Vyškov a náročnou
trasu zvládly i dvě dvouleté
děti.
Počasí přálo, jen na travna-

tých úsecích se držela rosa a
mnohé boty promáčela. Zato
hub cestou bylo požehnaně a
Honza Vedral našel údajně
největší pravý hřib svého ži-
vota.                                ba



Rychnovský rodák a průmyslový podnikatel ..... (viz tajen-
ku) se narodil 8. září 1874. Koncem 19. století koupil s
Františkem Krehanem na rychnovské Dubince cihelnu. Po-
zději jejich firma místo staré, nevyhovující cihelny posta-
vila na Trávníku cihelnu novou a v ní našlo práci 60 lidí.
Nakonec se  ..... stal výlučným majitelem firmy. Byl iniciá-
torem výstavby rodinných domků ve Zbuzanech, byl činný
v Sokolu a členem výboru Družstva pro postavení soko-
lovny. V září si připomeneme 131. výročí jeho narození. 

Významné osobnosti našeho regionu
59. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. PRVNÍ DÍL TAJENKY. - B. Místo přistání Noemovy
archy. - C. Kovový odpad, mrštný pohyb. - D. Tyče (slovensky), druh
psa. - E. Staroegyptská bohyně slunce, opuchlina. - F. Jednotlivý zá-
běr (filmový), bezhrbý velbloud. - G. Slaná minerálka, Uzbecké
město. - H. DRUHÝ DÍL TAJENKY. - I. Peřej.
SVISLE: 1. Český klavírista (Jiří). - 2. Rod papoušků, švédská auto-
mobilka. - 3. Smyslný člověk, cestovní doklad. - 4. Bývalé televizní
sázení, Anglický šlechtický titul (hrabě). - 5. Země ve Velké Británii,
druh květenství. - 6. Nepěkná vlastnost, lépe. - 7. Proud, osahání. -
8. Vypouštět hlasitě vzduch ústy. 
NÁPOVĚDA: EARL, ALAT. Čihák Vladimír

Znění tajenky v tomto čísle na str. 9

4

PESTICIDY VERSUS SLIPY
Často uváděným důvodem
mužské neplodnosti je obepí-
nající pánské spodní prádlo. To
se stalo v současné době zaklí-
nadlem ( ... no kdo za to mů-
že?, no přece těsné slipy!...),
které úspěšně odpoutává po-
zornost od důsledků pesticidů.
Jejich nadměrné používání v
zemědělství v posledních pade-
sáti letech však prokazatelně
snižuje obranyschopnost lid-
ského organizmu ve prospěch
alergií a to již za prenatálního
vývoje v těle matky.
Za padesát let sledování vývoje

křivky výskytu Alzhaimerovy
choroby a Parkinsonova syndro-
mu je jisté, že pesticidy výrazně
přispívají k nepříjemnému du-
ševnímu onemocnění na vrcholu
života. Ovlivňují výskyt i dalších
duševních poruch a poruch hor-
monálních. A po takových zjiště-
ních jsou výsledky studií potvr-
zující negativní vliv na mužskou
plodnost už jen posledním varo-
váním před zvažováním výběru
potravin. Zdá se, že problém s
rozmnožováním "civilizované"
populace netkví pouze v těsném
spodním prádle.                    JiS

DAVID KOLLER V PĚČÍNĚ
Aktivity občanského sdružení "Mezium" upoutaly pozornost i za
pomyslnými hranicemi showbyznysu. Letních dílen MEZIUM 2005
v Rychnově n. Kn. se zúčastnil hudebník David Koller. A tak se sta-
lo, že byl přítomen i závěrečnému zažehnutí ohně poslední den dí-
len 30. července v krytém "UFO" Projektního domu v Pěčíně. Jeho
zájem patřil africkým djembe bubnům a výuce jejich rytmů pod
dohledem lektora, který rockového bubeníka obohatil o fígle bu-
beníků afrických.    JiS



AANNEENNSSKKÁÁ  PPOOUUŤŤ  22000055
Na úterý 26.7. připadl v kalendáři svátek svaté An-

ny, patronky Orlických hor. O čtyři dny dříve byla v
Rokytnici zahájena tradiční Anenská pou�.
Počasí pouti příliš nepřálo. Kvůli dešti musel být zrušen hned
první bod programu ukázka brazilského bojového tance s ak-
robatickými prvky známého jako Capoeira. Na rozmoklém
trávníku uprostřed náměstí nebylo možné ukázku provést. A-
nenskou pou� si samozřejmě nelze představit bez ohňostroje.
Stejně jako každý rok se nad náměstím rozzářil úderem desá-
té hodiny večerní. Ohnivou nádheru si nechal ujít jen málo
kdo, náměstí bylo jako vždy zaplněno. Většina lidi při ohňo-
stroji ani nezaregistrovala drobnou nehodu, kdy jedna světli-
ce rozbila okno v zámku. K žádným vážnějším škodám na-
štěstí nedošlo. Ohňostroji předcházelo vystoupení hudebního
tělesa Trombon quartet z věže farního kostela. Po skončení
ohňostroje se v kostele představil varhaník Martin Strejc. 
Sobotní program pouti nabízel historické tržiště u zámku, kde
rozložilo své stánky několik řemeslníků. Náměstí obsadili
prodejci klasického pou�ového zboží. Mezi nimi vynikalo ně-
kolik stánků s kaktusy. Nejzajímavější byl asi ten, který si
před růžovou budovou na náměstí rozložil Jan Reichrt z Vy-
sočiny. Pozornost kolemjdoucích poutal jeho klobouk uplete-
ný z listů tropického stromu. Kdo se s ním dal do řeči, dozvě-
děl se, že se pěstování kaktusů věnuje již od dětských let.
Mnohé viděl růst i v jejich domovině, procestoval totiž něko-
lik exotických zemí. Jak je vidět, tak i mezi stánkaři se najdou
zajímaví lidé. V sobotu odpoledne i večer si přišli na své příz-
nivci různých hudebních stylů. Od dvou hodin hrál na ná-
městí Podorlický lázeňský orchestr, večer zněla v hotelu Edu-
ard country hudba, osazenstvo tržnice bavila kapela Na Fleku
a na hřišti to rozjeli staří známí Nic moc spolu s kapelou Zla-
tá svatba. 
V neděli navštívil Rokytnici královéhradecký sídelní biskup
Dominik Duka, aby zde odsloužil poutní mši. Po jejím skon-
čení krátce poseděl s farníky v pensionu Rampušák a pak již
ho policejní auto vyprovodilo skrze pou�ové hemžení na ces-
tu zpět do Hradce Králové. Nedělní odpoledne patřilo vystou-
pení Vamberecké dechovky. V přestávce jejího vystoupení by-
la vylosována pou�ová tombola. 
Úplný závěr pouti obstarali tři církevní akce. V pondělí v pod-
večer to byla mše svatá v kapli Panny Marie v Údolíčku. V ú-
terý dopoledne mše svatá v německém jazyce ve farním kos-
tele. Odpoledne pak mše svatá v kapli svaté Anny.                 

Text a foto JKO

5



ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Významné osobnosti našeho regionu - 59. díl

EMIL BARTÍK

HISTORICKÉ TRŽIŠTĚ

Také letos byla součástí Anenské pouti přehlídka lidské ši-
kovnosti a důvtipu - historické tržiště u rokytnického zám-
ku. Návštěvnici si zde mohli na chvíli odpočinout od pou�o-
vého shonu. Poslechnout si irskou muziku, sledovat vystou-
pení šermířů nebo si prohlédnout stánky řemeslníků rozlo-
žené pod větvemi stromů.
Hned při vstupu na tržiště nebylo možné přehlédnout stánek brašnáře
Ladislava Hemrlíka. Vítal návštěvníky ve skotském kroji z osmnáctého
století nazývaném kilt. Jak nám prozradil, jednalo se o repliku, kterou
mu ušila jeho přítelkyně.
V kombinaci se zrzavou parukou na hlavě působil kilt velmi věrohodně.
Ladislav Hemrlík zde jednak nabízel své brašnářské výrobky, ale byl ta-
ké hlavním organizátorem celého tržiště.
Patrně nejzajímavější ze stánků, které se zde nacházeli byl ten, který pat-
řil kováři Danielu Janušovi. To co zde předváděl se jen pramálo lišilo od
práce kovářů v dobách dávno minulých. Návštěvníci si se zájmem pro-
hlédli krásnou větrnou korouhvičku v podobě letadla i několik zajíma-
vých svícnů, kovové růže a řadu dalších výrobků.
Za pozornost ale stály i ostatní stánky. Hned vedle kováře pracoval dře-
vosochař, o kousek dál pak šikovná krajkářka. K vidění byla i ukázka ke-
ramiky. 
Zatímco se ve stáních pilně pracovalo, tak na kolbišti řinčely meče. Šer-
mířské souboje zde sváděli členové dětského kroužku historického šer-
mu Tesák Všestary. Jak nám prozradil jeho vedoucí Daniel Richter, spe-
cializuje se kroužek na období husitských válek v Čechách. Vystoupení v
Rokytnici situovali do období okolo roku 1315, kdy našemu městu vlád-
li páni z Rychnova. Po skončení vystoupení si mohli diváci prohlédnout
a obtěžkat veškerou výzbroj. 
Celodenní program na tržišti nabízel ještě řadu dalších  zajímavostí. Kdo
chtěl, mohl si zastřílet z luku nebo "na vlastní paže" zkusit sílu tažného
koně při hromadném přetahování s tímto mohutným zvířetem. Zkrátka
a dobře ten, kdo se přišel k zámku podívat, určitě nelitoval.

Text a foto JKO

6

SSPPOONNZZOOŘŘII  AANNEENNSSKKÉÉ  PPOOUUTTII
Město Rokytnice v Orl.hor., Centep spol. s.r.o. Pěstitelská pálenice, TH
Soft prodejna Elektro, Brašnářství Ladislav Hemrlík, Restaurace Čer-
ná růže, OUTDOOR SPORT, Michal Štefek www.orlickehory.cz, SVITR
s.r.o., Sněžka, Levné oděvy B. Buriánková, Květena J. Černohous, Tex-
til F. Beneš, Potraviny J. Kalous, Truhlářství L. Divíšek, Selské mléko
J. Pácha, Selka a.s., Restaurace Klub, Trafika D. Veselá, Vánoční ozdo-
by Rokytnice v O.h., Jídelna R. Klementová, Bufet U Starouše J. Ji-
rout, Obuv Slezák, Pension Rampušák, Asia shop Thang Nguyen Van,
Trafika Kuncovi, Mamor P. Mamiňák, Hračky a textil I. Talavašková,
Guseppe a.s., Autoklempířství Štětka, Krejčovství E. Podolská, Pila Z.
Doležal, Hotel Eduard, Lékárna M. Kaněrová, Restaurace Pohádka.

Ceny z tomboly Anenské pouti 2005 je možno vyzvednout
do konce měsíce září 2005 v Infocentru Rokytnice v O.h.

Děkuji svým kolegům a přátelům, kteří se i letos vzdali
pou�ových radovánek v pravém slova smyslu a byli mi
skvělou oporou a pomocí při organizování Anenské
pouti. Chci jim říci, že spolupráce s nimi je radostí a moc
si jí vážím. Také velice děkuji za výbornou spolupráci
policistům sloužícím v době pouti, chlapcům z údržby
města a hasičskému sboru za ohlídání pátečního ohňo-
stroje.

Vla�ka Jiroutová



PPOOČČÁÁTTKKYY  ŠŠKKOOLLSSTTVVÍÍ  VV  RROOKKYYTTNNIICCII  

1

2

Rokytnice svojí polohou příhraničního městečka se sousedícím
Kladským hrabstvím byla silně zasažena přílivem německy mluví-
cího obyvatelstva proudícího do příhraničních oblastí Čech od 17.
století. Tato skutečnost byla ještě umocněna vlastnictvím rokyt-
nického panství německým šlechtickým rodem Nostitz - Riene-
cků. Původní české obyvatelstvo, které na panství prokazatelně
žilo v hojném počtu ještě počátkem 17. století, bylo postupně ger-
manizováno nebo odcházelo do česky mluvícího vnitrozemí. V
době značného národnostního útlaku umocňovaného přivtělením
Zemí koruny České k Rakouské monarchii nebylo na zřízení čes-
ké školy v Rokytnici ani pomyšlení. Naopak, jakákoliv snaha o po-
pularizaci českého jazyka byla dušena v samém zárodku. V Ro-
kytnici prakticky nežil nikdo, kdo by mohl iniciovat vznik české
školy a samozřejmě ji následně také vydržovat. 
Založením Ústřední matice školské v Praze v prosinci r. 1880
vzniká společnost pro organizování a řízení českého školství v
monarchii. Úkolem matice bylo zakládání a udržování obecných,
měš�anských, odborných a dalších škol s češtinou jako vyučova-
cím jazykem v národnostně smíšených, převážně pohraničních
oblastech. Vedle ÚMŠ vznikaly i jiné obdobné jednoty - například
Národní jednota pošumavská, Národní jednota pro jihozápadní
Moravu nebo Národní jednota severočeská. Poslední jmenovaná
měla i zásadní vliv na zřízení první české školy v Rokytnici. 

V listopadu r. 1900 byl Josef Beran řídící učitel školy v Pěčíně po-
věřen provedením sčítání Čechů v Rokytnici - městě, Dolní a Pro-
střední Rokytnici, kterých bylo napočítáno přes 345. Tehdejší čes-
ká menšina žila poněkud stranou veřejného dění a na jejich po-
třeby vládnoucí německy mluvící část obyvatelstva příliš nehle-
děla. Bylo tedy potěšitelné, když se především obyvatelé obce Pě-
čín, která již byla ryze českou vesnicí, snažili o pozvednutí české
menšiny rokytnické. K tomuto účelu byl 8. prosince 1900 zřízen
místní odbor Národní Jednoty Severočeské. V únoru 1901 byla o-
deslána Ústřední matici školské v Praze žádost o zřízení české
matiční školy v Rokytnici. Pro nedostatek finančních prostředků
však byla zamítnuta s tím, že je nutné vyčkat až některá již zří-
zená matiční škola bude převzata do veřejné školské správy.
Na rok 1904 připravila NJS v Pěčíně zásadní krok k přípravě o-
tevření české školy v Rokytnici. Dne 18. ledna 1904 koupil pěčín-
ský rolník Josef Štefek domek č.p. 50 v Rokytnici za účelem zří-
zení české školy. Vedle domku totiž byla velká zahrada, kde by by-
lo možné novou školu postavit. Počet rokytnických dětí navštěvu-
jící českou školu v Pěčíně mezitím stoupl na 37 a proto bylo u-
rychlené otevření nové školy více než aktuální. Od února probí-
hala sbírka  mezi členy NJS v okrese Rychnov n.K. a Kostelec n.O.,
která vynesla během krátké doby částku 7600 korun určených k

úpravám školy. Ředitel školy v Pěčíně byl v březnu 1904 předvo-
lán k c.k. okresní školní radě v Žamberku, kde byla řešena stíž-
nost městské rady v Rokytnici proti jeho osobě z důvodu nepří-
pustné agitace ve věci české školy. Stížnost byla zamítnuta. Dne
4. dubna proběhla v národním domě v Rychnově nad Kněžnou
manifestační veřejná schůze NJS, na které vystoupil JUDr. Jind-
řich Štemberka, který vysvětloval důležitost zřízení české školy v
Rokytnici. Zde bylo také dohodnuto, že každá obec v okolí Ro-
kytnice směrem do vnitrozemí zapůjčí zdarma na každý den koň-
ský povoz pro dovoz materiálu na stavbu školy. 
Stavební úřad v Rokytnici předloženou dokumentaci ke stavbě
české školy neschválil a požadoval splnění podmínek, které stav-
bu nové školy znemožňovaly. Bylo proto přistoupeno k myšlence
adaptovat stávající domek čp. 50 na školu. Ovšem ani plány na
stavební úpravy domku čp. 50 nebyly ze strany stavebního úřadu
schváleny. Majitel objektu Josef Štefek se proto odhodlal k rázné-
mu činu a započal adaptaci budovy bez povolení úřadu. O svém
rozhodnutí informoval i starostu Rokytnice Mannla. V listopadu
proběhlo komisionální řízení složené ze zástupců okresní správy
v Žamberku, Ústřední matice školské z Prahy a NJS. Místnost pro
jednotřídní českou školu byla uznána za způsobilou. S tím ovšem
ostře opět nesouhlasil  městský stavební úřad. V dubnu 1905 se
konečně podařilo odstranit poslední překážky kladené nové ško-
le ze strany městského úřadu. Obratem však stavební úřad uvedl
další důvody pro nezkolaudování oprav. Protože česká škola v Pě-
číně již nemohla zvládat nápor dětí z Rokytnice, delegovala Ú-
střední matice školská do Rokytnice učitele Aloise Kubíčka, který
začal soukromě vyučovat české děti po 4 - 5. Tato  výuka však by-
la okamžitě označena za nepovolenou a na nátlak německých po-
slanců zemského sněmu u místodržitele hr. Karla Coudenhoveho
muselo být vyučování zastaveno. Učitel Kubíček tak byl nucen ob-
cházet jednotlivé domácnosti, což výuku neúměrným způsobem
komplikovalo. Výnosem c.k. zemské školní rady č. 50.710 z 25. li-
stopadu 1905 byla konečně česká jednotřídní matiční škola v Ro-
kytnici povolena. Dne 10. listopadu 1905 byl v Rokytnici založen
místní odbor Národní jednoty severočeské. Dne 3. prosince pak
byla konána valná hromada odboru, na které přednášel JUDr.
Štemberka. Tentýž den přišel před školu průvod rokytnických
Němců, kteří zaútočili na školu kameny. Odneslo to několik roz-
bitých oken. Česká menšina se nenechala vyprovokovat k žádné
protiakci. Česká škola působila v budově čp. 50 až do roku 1919.
Za toto období navštěvovalo školu každý rok průměrně 50 žáků.

Kompletně zmapovanou historii vývoje českého 
školství naleznete v připravovaném almanachu, 
který bude vydán u příležitosti 100 let českého 

školství v Rokytnici.



3

4

7

5

� 1) Dobová fotografie domku čp. 50 z roku 1910, kde byla v
roce 1905 zřízena první česká jednotřídní škola v Rokytnici.
� 2) Současný vzhled budovy čp. 50 v ulici 5. května.
� 3) V letech 1919 - 38 sídlila česká škola v budově Nostitzova
zámku na náměstí.
� 4) Od roku 1945 do roku 1961 sídlila česká škola v budově
po zrušené německé škole (dnes budova mateřské školy).
� 5) V roce 1961 se po mnoha komplikacích podařilo dokončit
nový areál školy, který prošel v letech 2002 - 2005 rozsáhlou pře-
stavbou a rekonstrukcí.

HHOONNZZAA  NNEEDDVVĚĚDD  
AA  VVOOJJTTAA  NNEEDDVVĚĚDD

Koncert je součástí oslav 60. výročí založení skautingu
v Žamberku

20. září 2005 v 19.30 hod. DIVIŠOVO DIVADLO ŽAMBERK

Divadelní společnost HÁTA OLGY ŽELENSKÉ uvádí komedii
ANTONÍNA PROCHÁZKY

KKLLÍÍČČEE  NNAA  NNEEDDĚĚLLII
SOKOLOVNA VAMBERK 5.10.2005 v 19.30 hod.



NA DOVOLENÉ V PROVANCE

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

Na konci letošních letních prázdnin jsem se spolu se svými kolegyně-
mi ze Základní školy v Pěčíně vydala na týdenní zájezd do francouz-
ské Provence a Monaka. Na začátku cesty jsme posbírali účastníky zá-
jezdu z východních Čech a z Prahy a v podvečer jsme překročili stát-
ní hranice do Rakouska. Noční přejezd byl náročný pouze na jednu
partii těla, kterou jsme si rozhýbali až v městečku Orange. Tam jsme
si prohlédli vítězný oblouk a zbytky amfiteátru z dob římského impé-
ria. Pak nás již čekalo město Avignon. První avignonskou památkou,
kterou jsme navštívili, byl starý most St. -Bénezet. Zajímavé na něm
je to, že vede jen do dvou třetin řeky Rhony a zbytek mostu chybí,
protože ho vzala velká voda - povodeň v 17. století. Nejzajímavější
stavbou Avignonu je ale bezesporu Papežský palác, nádherné a mo-
numentální sídlo papežů a protipapežů. My jsme měli možnost po-
řádně si ho prohlédnout ze všech stan a koutů z malého elektrického
vláčku pro turisty, který nás vozil necelou hodinu po městě. Na okra-
ji Avignonu jsme přespali v malém hotelu řetězce F1. Ráno jsme po
snídani vyrazili do národního přírodního parku Lubéron, největší
chráněné krajinné oblasti v kraji Provence. Prošli jsme se starým ced-
rovým lesem, kde na nás útočily asi pěticentimetrové kobylky, ještěr-
ky, cikády a jiné potvory, a když se objevily varovné tabulky s upo-
zorněním na velký výskyt hadů, statečně jsme prchli do bezpečí auto-
busu (všichni). Po poledni jsme přijeli do malého kamenného měs-
tečka s velkou pevností Terascon. Prohlédli jsme si pevnost i městskou
kolonádu, která je zajímavá čtyřmi kašnami, ze kterých v době letní-
ho hudebního festivalu tryská víno. Bohužel jsme tam byli v jiném ter-
mínu! Pak jsme pokračovali v naší cestě k nejzachovalejšímu třípatro-
vému mostu z dob Římanů - Port-du-Garde, který spojuje břehy řeky
Rhony. Tam se někteří z nás i vykoupali a čekal nás návrat do hotelu.
Čtvrtý den začal prohlídkou van Goghova města Arles a jedné z nej-
krásnějších arén Provence. Dodnes se v této aréně pořádají býčí zá-
pasy, ale bohudík ne ty krvavé. Toreador má za úkol strhnout býkovi
několik barevných mašliček, které má upevněny mezi rohy.Takže když
teče krev, je toreadorova. Před polednem jsme dorazili do turisticky
velmi navštěvovaného střediska Stes-Maries-de-la-Mer, poutního mís-
ta cikánů. Je to nádherné přímořské městečko se spoustou obchůdků
a restaurací a úzkých uliček, kde staré cikánky čtou turistům z ruky
jejich osud. Celé odpoledne jsme se koupali ve Středozemním moři a
užívali si sluníčka. Navečer jsme přejeli do druhého největšího města
Francie, do Marseille, kde stál náš hotel. Největší přístav Francie Mar-
seille nás přivítal monumentální katedrálou Notre-Dame-de-la-Garde,
která je dominantou celého města. Na kopuli katedrály je veliká zla-
tá socha Panny Marie, patronky marseillských rybářů. Zdi katedrály
jsou pokryty děkovnými tabulkami rybářů a námořníků, kterým zá-
blesk sochy v mlze a nepříznivém počasí pomohl najít bezpečnou ce-
stu do přístavu. A protože jsme jako praví suchozemci chtěli také o-
kusit plavbu po moři, vydali jsme se z přístavu lodí na ostrov k pev-
nosti d'If. Tomu, kdo zná knihu A. Dumase Hrabě Monte Cristo ne-
musím ostrov s pevností pro zločince představovat. My jsme bohužel
kobku Edmonda Dantese neviděli, protože na moři foukal silný vítr a
u ostrova nebylo možné pro velké vlny přistát. Přestože se nám lodní
výlet líbil, změna mezi nastupujícími a vystupujícími turisty byla veli-
ká. Z usměvavé a upravené skupiny výletníků se stala skupina notně
nasolená stříkající mořskou vodou, trošku rozvrkočená a částečně i
nazelenalá. Pak následovala procházka městem a podvečerní přejezd
do posledního francouzského města, které jsme si chtěli prohlédnout
- Aix-en-Provence. Tohle turisty navštěvované město se nazývá i měs-
tem kašen. Je jich celkem šedesát a z některých teče minerální voda.
Večerní procházka po hlavním bulváru byla nostalgická. Provázela
nás typická francouzská hudba, rozsvícená světla kašen, stánky se su-
venýry, oživlé sochy. Po poslední noci v hotelu jsme odjeli na návště-
vu Monackého knížectví. Dorazili jsme právě v době střídání stráží u
paláce Grimaldi, prohlédli jsme si pozoruhodné Oceánografické mu-
zeum s překrásným mořským akváriem a navštívili moderní část
Monte Carlo a jeho proslulá kasina. Polovina naší výpravy se ještě v
mírném dešti vykoupala na bílé monacké pláži a pak už nás čekal ná-

vrat domů. Noční přejezd Itálie a Rakouska nakonec nebyl tak straš-
ný, protože jsme byli všichni unavení a dokázali jsme spát i v auto-
busu. Dopoledne jsme dojeli do Čech a navečer domů. Hodně jsme vi-
děli a bylo to moc fajn!                                           Věra Dušková  

Foto Jana Nováková

� Starý římský most.

� Kasino v Monaku.



8

VVÝÝLLEETT  DDOO  PPEERRNNÍÍKKOOVVÉÉ
CCHHAALLOOUUPPKKYY

Dříve, než si děti z naší školky na vlastní kůži vyzkouše-
ly strach nebo odvahu na školním výletě, seznámily se s
drátováním (společně s maminkami), batikováním svých
triček a na Den dětí soutěžily ve volbě "Miss školka" a
"Železný muž".
Naše milé děti si za své chování a práci po celý rok tradičně zaslou-
žily výlet s rodiči. Tentokrát jsme se vypravily do Perníkové cha-
loupky pod Kunětickou horu. 
Děti se seznámily s výrobou perníku, pohádkou "O Perníkové cha-
loupce" trochu jinak, která je poučila o vzorném chování. Prošly si
pohádkový les s vyhlídkou na Smolíčkova jelena, s čarodějnickým
kolotočem, s ohništěm pro 12 měsíčků, s vězením pro zloděje a dal-
šími pohádkovými exponáty ... .
Hrad "Kuňka" s nádhernou vyhlídkou a obrovským drakem nás nad-
chl stejně tak, jako příroda v okolí s ohradami s koňmi a kozami, ale
i s exotickými ptáky a pštrosy.
Pěkný zážitek zakončilo posezení v přírodní restauraci s atrakcemi,
bazénem a pohledem na procházející se pávy po střeše budovy.
Vezměte své blízké, zaje
te na "Kuňku", stojí to za to !!!

Děti a učitelky z MŠ Bartošovice

Prodám chovatelskou
dvojklec pro větší hlodavce. 

Cena 1.000,- Kč
Tel.: 604 932 540

PRVŇÁČCI Z PĚČÍNA

� Skončily prázdniny a začal nový školní rok. Největší změna
nastala samozřejmě pro prvňáčky. Do pěčínské základní ško-
ly jich 1. září přišlo sedm. Dominko, Nikolko, Anežko, Aničko,
Baruško, Danuško, Lukášku - vítejte ve škole! Přejeme vám
vše dobré a hodně jedniček! duš

HUBERTOVA JÍZDA 2005

SK Wiyrhanea Rokytnice v O.h. pořádá 1.10.2005
od 10 hodin 14. ročník Hubertovy jízdy. Trasa
letošní jízdy povede z Rokytnice do Pěčína na 

farmu Hradčany, do Slatiny, na pevnost Haničku a
zpět do Rokytnice. Závěr Hubertovy jízdy bude 

patřit dětem v jezdecké hře Stoličková.

9



10

11

KRONIKA ČESKÉ ŠKOLY
V BARTOŠOVICÍCH

Prázdniny skončily a děti se více či méně radostně vrátily do škol-
ních lavic. Pro dnešní děti je samozřejmostí, ba přímo povinností
pravidelná školní docházka. Že tomu tak nebylo vždy, svědčí různé
paměti, rodinné, obecní, školní i farní kroniky, pokud se dochovaly.
V našem pohraničí v minulosti drtivá většina obyvatel mluvila ně-
mecky a po odsunu Němců po 2. světové válce byla valná část píse-
mností zničena, pokud si je původní obyvatelé nestačili odnést. Po
vzniku Československa v r. 1918 vznikla z moci úřední povinnost
komunikovat s úřady česky. A ve zdejším kraji potřeba českých škol,
nebo� příslušníci české menšiny často česky dost dobře neuměli. O
tom, jak nelehké bylo zřízení a provoz české školy v německém pro-
středí vypráví původní kronika české menšiny nové školy v Bartošo-
vicích. Není to jen výpově
 o jedné škole v jedné vesnici, ale obrá-
zek o životě v našich horách. Kdyby nebyla tato kronika lokalizová-
na do Bartošovic, mohla by to být historie kterékoli české vesnické
školy. A navíc autenticky popisuje proměny společnosti od otevření
školy v r. 1920 až do r. 1962. Petr Zámečník

ŠKOLNÍ KRONIKA
České obecné školy v Bartošovicích, politický okres
Žamberk obsahuje záznamy od založení a otevření 

školy 25.V.1920
Založil za správu školy Rudolf Chaloupka.

Školní rok 1919 - 1920

Při státním převratu 28.X.1918 spadla pouta, rozpadlo se staré Ra-
kousko, jež všemu českému nikdy přátelsky nakloněno nebylo,
zvláště českému školství nepřálo. Plní se věštba velikého učitele ná-
rodů Jana Amose Komenského, který věřil, že po přejití vichřice
hněvu vláda věcí vrátí se do rukou národa milovaného. 
Československý lid ujímá se ve svém státě svobodném vlády, a po já-
sotu a radostech a prvých dnech dává se do práce, aby svůj stát jak
může nejlépe zařídil a jej zvelebil. Českému člověku v krajích ná-
rodnostně smíšených není se třeba více strachovati a hrdě se hlásí k
národnosti svých předků. Tím povstávají početnější české menšiny v
krajích pohraničních, z velké části poněmčených a pro ně zakládají
se nové české školy jednotřídní, zřízené podle zákona z 3. dubna
1919. Sbírky zákonů a nařízení zemskou školní radou 6.XI.1919 čís.
I. 1710/3 1919. 

Petr Zámečník

ŠKOLNÍ DESATERO + 1ŠKOLNÍ DESATERO + 1
ANEB JAK ZAČÍT POZITIVNĚ ŠKOLNÍ ROK. POKUD JSTE TO

JEŠTĚ NEUDĚLALI, JE NEJVYŠŠÍ ČAS ZAČÍT !!!

1) úkol hlavně pro rodiče: najít a pochytat děti
2) namočit a odmočit ze špíny, stačí na to celý den, avšak po-
kud chcete předpírku, musíte děti naložit do H2O nejméně den
předem
3) úkoly hlavně pro děti: najít doma (nebo v nejbližším okolí
zpět odkoupit od bezdomovců): tašku, penál a gumu
4) vzpomenout si, kde je škola a jak se jmenují učitelé
5) úkol pro rodiče: koupit dětem čisté nové přezůvky
6) zásobit je pitím a svačinou
7) poskytnout dětem vhodné bezpečné ořezávátko .....
8) a samozřejmě dostatek spánku .....
9) úkol pro děti: vymyslet trhák, co omráčí spolužáky .....
10) a učitele .....
11) a ředitele!

POHÁDKY 
Z ORLICKÝCH HOR

Pohádky Orlických hor zaznamenávají další čtenářský úspěch a
jejich autor chystá už 3. díl.
2. vydání 2. dílu Pohádek z Orlických hor, jejichž autorem je Jo-
sef Lukášek a které vyšlo nákladem 1000 kusů opět v Oftisu Ús-
tí nad Orlicí, se právě dostává na pulty knihkupectví. "Jsem rád,
že je o pohádky takový zájem, a doufám, že se mně podaří do-
končit i třetí díl s 10 až 13 pohádkami. Dostávají se mně totiž
do rukou další a další náměty, některé jsou i z rodinných - dá se
říct - klenotů. Te
 zrovna jsem dostal záznam jednoho krásné-
ho příběhu, kterak Karel IV. se svou ženou Blankou z Valois nav-
štívil posvícení v Záměli při obléhání hradu Potštejna," dodal Jo-
sef Lukášek.    -kr-





MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro dopi-
sovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů ne-
musí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 700 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v září 2005. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    
KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET A DVD:

DÁLE NABÍZÍME ŠKOLNÍ POTŘEBY:

� DVEŘE V PODLAZE  (Jeff Beidges, Kim Basinger)
� PÁD TŘETÍ ŘÍŠE (Bruno Ganz)
� DEN POTÉ (od režiséra filmu "DEN NEZÁVISLOSTI")
� AGENT Z PANAMY  (Pierce Brosman, G. Rush)
� BABÍ LÉTO (V. Brodský, S. Zázvorková, S. Zindulka)
� V MOCI SNŮ (Demi Mooreová)
� SPIDER - MAN 2
� KOLEKCE BAŽANTŮ

� Obaly na sešity a knížky � tempery � vodovky � štětce � palety
� pastelky � fixy � desky na sešity � tabulky s fixou � trojhran. 
tužky a pastelky pro I. třídu � voskovky � modelínu � pravítka

� desky na písmenka a číslice.

POHÁR SI LETOS 
ODVEZLA 

ROKYTNICE
PĚČÍN - Za účasti sedmi týmů se v sobotu 22. srp-
na na jediném kurtu před pěčínským obecním ú-
řadem uskutečnil turnaj tříčlených družstev v no-
hejbalu PĚČÍN 2005.
Tentokrát vynechaly účast favorité (Výhybka I. a II. a Gre-
gorovci, Zdeněk Gregor senior nastoupil za Husokachnu Pě-
čín), ale i tak tu byla kvalitní utkání. V základních skupi-
nách nastoupila družstva - A: Borci Pěčín - Slatina, Modrás-
ci Pěčín, Brkalové Rokytnice a Rach�áci Pěčín, B: Husokach-
na Pěčín, Medvědi Rokytnice a Alkoholice Pěčín. V A skupi-
ně se nejlépe dařilo týmu Brkálovců (plný počet 6 bodů,
skóre 60:21), druzí byli Borci (4 b., sk. 49:29), třetí Mod-
rásci (2 b. sk. 36:53) a na čtvrtém místě skončili Rach�áci (0
b., sk. 18:60): B skupina byla na prvních místech vyrovna-
nější. Lepším skóre se umístili na prvním místě rokytničtí
Medvědi (3 b, sk. 39:15), druhá byla Husokachna (3 b, sk.
34:23) a třetí skončila Alkoholica (0 b, sk. 5:40).
Ve finálové skupině si to rozdala první dvě družstva  ze zá-
kladových systémem každý s každým. Na čtvrtém místě na-
konec skončila Husokachna Pěčín s jedním bodem (skóre
42:59), třetí byli Borci Pěčín - Slatina s dvěma body
(52:52), rokytnické týmy obsadily první dvě místa. Druhé
obsadili Medvědi se 4 body (51:54) a první místo patří letos
družstvu Brkálové z Rokytnice s pěti body (59:39). Těm pře-
dal ředitel turnaje Vlastimil Štěpán putovní pohár, finálová
družstva (jakož i žákovská) obdržela ceny (dík patří spon-
zorovi Miroslavu Blažkovi i hospodě U Rychtáře za možnost
občerstvení). Zdar příštímu ročníku Pěčínskému turnaji v
nohejbalu. ba


